CAPITVLVM VII. Eam te.

P A R A P H R A S I S.

Vacante Sede Tornaciensi, Alexander III. scripsit ad Capitulum eiusdem Ecclesie pro Petro ex Iudaismo ad fidem Catholicam conuerso, mandans, ut ipsi Canonicatus in Ecclesia Tornaciensi conferatur.

K 3 tur

tur. Sed quia ius conferendi beneficia ad solum Episcopum, non etiam Capitulum in ea Ecclesia pertinebat, ideo mandatum Papæ exequi non poterat. Cura autem Archidiaconus pariter & Canonicus eius ecclesiæ Episcopus consecratus esset, Petrus ab ipso Canonicatum petituit. Sed Episcopus se excusauit, quod ipse à Sede Apostolica mandatum nullū accepisset. Hoc intellecto, Alexander III. rescribit, excusationem hanc inanem esse, cum ex data literarum cognosci potuerit eas promanasse tempore Sedis vacantis, seu cum nullus esset Episcop⁹. Quamobr̄ literæ missæ fuerunt ad Capitulum, tanquam in quo interim omnis rerum administratio resideret. Addit vero Pontifex, non ideo Petrum repudiandum esse, quia ex Iudeo genere ortus sit.

SUMMARY.

1. In rescriptis Principi, si dubitetur, an sint obreptitia, tempus date inspici debet.
2. Capitulum Cathedrale, vacante Sede, exequi potest mandata Apostolica Sedi, et si eorum executio ad Episcopum propriè spectet.
3. Iudeus conuersus postquam constantiam probavit, ad Ordines & beneficia promoueri potest.
4. Si statutum foret in Ecclesia episcopal, vel regulari (vti esse potest) ut nemo ex genere Iudeorum in ecclesiam, ut beneficiarius, aut in Monasterium recipiatur; Papa autem per rescriptum contrarium mandet, vi tali rescripti recipi non debet, si huic nulla mentio vel clausula statuti inserta sit.

NO T A N D V M I. Collatio beneficij ecclastici est gratuita concessio, sive gratia; ac veluti species quedam donationis, prout hic appellatur.

T O N T A N D V M II. In rescriptis Principi, si dubitetur de eorum viribus, aut sintne obreptitia, tempus date inspici debet, sic-

uti etiam habetur in c. constitutus 19. ian. Gl. hoc tit. ver. impetrasset. Item si agatur de capacitate Iudicis delegati, aut commissarij seu executoris, ad quem rescriptum directum est, cap. statutum 11. iun. Gl. ver. canonice, hoc tit. in 6. & docet hic Decius n. 5. fusè Boich n. 1.

NO T A N D V M III. Capitulum cathedral, vacante Sede, exequi potest mandata Apostolice Sedi, tametsi eorum executio ad Episcopum propriè spectet: Exemplum habemus hic. Si vacet praebenda, cuius libera collatio ad Episcopum absque Capitulo pertinet, non potest eam conferre Capitulum Sede episcopali vacante, c. vn. Ne Sede vacante in 6. Attamen si Papa mandet eam conferri certæ personæ, exequi potest, imò debet Capitulum; propterea quod eiusmodi collatio sit veluti necessaria: At vero in necessarijs praebendarum collationibus succedit Capitulum, vt colligitur ex c. 1. de institut. & tradit Nicol. Garcias p. 5. de beneficijs cap. 7. n. 51. Ut si ex fundatione certæ personæ, aut vni ex familia praebenda conferri debeat. Videri potest Innoc. hic, Anton. de Butrio n. 24. Abb. n. 14.

Obijci potest, quod Pontifex hic dicat, Capitulum Pontificis mandatum exequi non potuisse. Responsio colligitur ex textu: Ideo exequi non potuisse; quia cum literæ presentarentur, Episcopus nouiter electus confirmationem, quin & consecrationem accepterat: Notum autem est, Capitulum ex eo tempore, cum Episcopus confirmatus est, episcopalia negotia exercere non posse. Et enim Capitulum administrat loco & vice Episcopi, dum Sedes vacat, c. his quæ 11. c. c. 14. olim 14. de maior. & obed. Superueniente autem principali cessat potestas administratoris seu vices gerentis: atque ad ipsum, Episcopum, inquam, confirmatum, statim denoluitur. Eapropter ait hic Pontifex, fruolam fuisse excusationem Tornacensis Episcopi, nullum se mandatum recepisse: Nam mandatum, cum emanabat, non ad ipsum, qui nondum (vti ex data literarum colligi potuit) administrationem gerebat, sed ad Capitulum pertinebat; ex quo etiam ipse vnum

CAPITVLVM VIII.

Ad aures.

PARAPHRASIS.

Intellexerat Lucius III. Pontifex, quod De-
cani, Archidiaconi, Præcentores, & alij
ecclesiasticis dignitatibus prædicti, tac-
tâ dignitate seu personatu suo, atque sim-
plici nomine se appellantes, literas super
minoribus beneficijs à Sede Apostolica
imperarent: Eapropter rescribit Linco-
nensi Episcopo, nolle se, vt eiusmodi literæ
à personis, quæ pluribus reditibus abun-
dant, contra pauperes clericos impetra-
tæ vim obtineant.

SUMMARIUM.

1. Rescriptum imperratum à Papa redi-
ditur obreptitum, si in eo tacetur di-
gnitas aut personatus impetrantis.
2. Non item si imperratum sit ab Ordini-
ario, cui nota qualitates impetrantis
esse censentur, vel si alias certum sit
aut verisimile, Papam aut alium Prin-
cipem, etiam suppressâ qualitate & ve-
ritate concessurum fuisse beneficium;
modo expressio qualitatis non sit, ut
forma, requisita.
3. Princeps non solet beneficium uni con-
cedere, ita, ut alter badatur, saltus
grauius. Unde nunquam presumi
debet, Principem rescribere, mandare,
privilegium vel beneficium conferre
voluisse cum gravi seu notabili pre-
dicio.

Neque obstat, quod Pontifex in fine hu-
ius c. ait; *Quod Iudans extiterit, ipsum de-
digari non debes.* Quia in ecclesia Torna-
censi non extabat tale statutum, alioquin
allegatum fuisset: Cùm itaque spectato cō-
muni iure, tales non repellantur, recte dixit

Papa, eum, pro quo scriptum fuit, à
præbenda repelli non po-
tuisse.

NO T A N D V M I. Si Clericus obtinens
dignitatem aut personatum, impetrat
aliquid beneficium, etiam ex minoribus, de-
bet exprimere qualitatem beneficij antea ob-
tentis: alioquin rescriptum obreptitum cen-
seri debet. Ratio est: Quia est obtentum
per taciturnitatem veri per se ad rem perti-
nentis, quo cognito, Papa rem postulatam
probabiliter non concessisset; Cùm non sit
eius: